2. Resp. Ad secundum: dum dicitur hæc successio esse legis seu de lege civili, intelligendum id est, quòd quò ad modum, determinationem & ordinem, quo defertur hæreditas defuncti intestati sit juris civilis, ut Wiestn. h. t. n. 1. quod ipsum tamen quò ad ordinem non ubique idem est, dum apud Romanos diverso tempore de hoc successione ordine diversa erant iura, uti & modò in Imperio, in diversis Provinciis. Unde dum quaritur, cui ab intestato delata hæreditas, non statim ad jus commune, sed iura locorum, etiam statutaria, respiciendum

R. P. Lehr. Jur. Can. Lib. III.

Lauterb. l. c. §. 4. Quod tamen jus civile, quia etiam quò ad hæc fundatur in præsumpta maiore dilectione propinquorum præ extraneis magisque conjunctorum sanguine præminis conjunctis, indeque nata affectio certos gradus habet, certo ordine hæc cognatos vocat. unde & altiorem sui originem hoc jus civile positivum respicit; dum nimirum ante omnem juris hujus dispositionem ab omnibus populis defunctorum bona ad liberos & propinquos ex communi affectu semper devolvebantur. quin & lege divina, ut constat ex *Levit. 2. v. 42. Num. 27. v. 6. Deuter. 4. v. 4.* præcipiente, bona transmitti in ejusdem generis posteros seu descendentes ad familiarum conservationem, imò iure & distamine naturali, ut colligitur ex *can. jus naturale. 7. dist. 1. L. scimus. §. 2. c. de inoff. testam.* cum amor propensior in liberos & propinquos, iisque præ extraneis consulendi studium mortalibus à natura insitum sit. *L. 8. §. 1. ff. de jur. codicill.*

3. Resp. Ad tertium: fit hæc successio dupliciter, nimirum vel in capita, vel in stirpes. in capita, dum proprio iure acquiritur hæreditas, eaque in portiones viriles seu in tot partes, quot sunt personæ & capita, æqualiter dividitur. In stirpes, dum unus vel plures, nulla habita ratione multitudinis vel paucitatis personarum, loco & ex iure alterius, quem representant, v. g. liberi parentem, succedunt; ita ut, si sint multi, sive pauci, omnes simul tantam ex hæreditate portionem accipiant, quantam accepturus fuisset ille, cujus loco succedunt, quamvis eam dein portionem inter se æqualiter seu in capita dividant. v. g. pater intestatus moriens relinquit duos filios, & ex uno horum præmortuo sex nepotes, hi sex succedunt in stirpem, id est in locum sui patris, à quo tanquam communi stirpe proveniunt, omnesque simul plus non accipiunt ex hæreditate avi, quam quantum eorum pater, si vixisset, fuisset accepturus, nimirum quantum quivis duorum fratrum illorum, nempe pater & patruus viventes accepissent. Eandemque portionem acciperent, sive nepotes essent 12, sive unus vel duo. ita ferè Barry. de success. l. 18. tit. 1. num. 2. Gomef. Tom. 1. var. cap. 1. num. 2. & 12. Molin. Tom. 2. de j. & j. d. 162. num. 3. Haunold. Tom. 1. de j. & j. tract. 5. à num. 401. quos citat Wiestn. h. t. num. 4. & sumitur ex §. 6. & §. fin. Inst. de hered. que ab intest. & Auth. in successione. c. de suis & legit. Neque ad hanc successione in stirpes facit, quòd filius, cui succedunt, defunctus fuerit emancipatus, sive adhuc sub patria potestate; aut etiam, quòd ex patre eorum præcesserit ingratitudinis causa sufficiens ad exhæredationem; cum eà usus non sit eorum avus. de Lugo. Tom. 2. de j. & j. d. 24. n. 176.

Aaaa

Quæst.

Quaest. 775. Inter quos detur hæc successio legitima.

REsp. Ii sunt in duplici classe, pro ut ex duplici causa successio hæc defertur; nimirum vel jure sanguinis seu cognationis, nomine hoc hic latius accepto pro vinculo personarum à communi stipite descendantium carnali propagatione contracto; quod sic acceptum complectitur lineam rectam & transversam; unde tres sunt ordines cognatorum, nimirum ascendentium, descendantium, collateralium, prout habetur. *Novell. 18. c. 1.* Vel ex civili aliqua ratione defertur conjugibus, marito vel uxori superstitionis jure prætorio; cum sint divini & humani juris loci. ut dicitur *L. 4. c. de crim. exp. her.* & utriusque fortunæ casuum participes, ut *L. 22. §. 7. ff. solut. matrim.* Restrigitur hæc successio ad solos conjuges cum exclusione qualiumcunque affinium; cum affinitatis jure nulla permittatur successio. *L. 7. c. comm. de success.* Lauterb. *l. c. §. 42.* Ad hanc successionem requiritur primò, ut nulli restent cognati defuncti conjugis, dein, ut iustum sit matrimonium, illudque duret mortis tempore. plura in specie de hac successione infra.

Quaest. 776. Generalis, quo ordine fiat hæc successio.

REsp. Primus ordo successionis legitimæ est in linea descendantium defuncti, qui reliquis omnibus cognatis ejusdem, tam ascendentibus quam collateralibus præferuntur, de Lugo. *l. c.* Lauterb. *l. c. §. 7.* Carpz. *7. F. p. 3. c. 17. d. 3. n. 1.* cum communi juxta *L. 15. ff. de inoff. test. l. 7. ff. unde liberi. & Novell. 118. c. 1.* idque ex communi naturæ & parentum voto, nimirum propter summum amorem & arctissimum vinculum inter parentes & liberos, ut Aristotel. *L. 4. politic. c. 19.* Secundus ordo in eadem linea recta est ascendentium, qui succedunt deficientibus omnibus descendantibus, & præcedunt omnibus collateralibus. Tertius collateralium consanguineorum. v. g. fratrum; servato tamen tam inter descendentes, quam ascendentes & collaterales ordine graduum, ita ut filius & filia excludant nepotes, pater & mater avum & proavos. Quartus conjugum, ac denique his omnibus succedit Fiscus, uti hæc omnia antiquato jure antiquo disponuntur in *cit. Novel. 118. c. 1. 2. 3. juncto voto cit. ff. & c. unde vir. & uxor. & c. de bonis. vacant.*

Quaest. 777. Qualiter computentur gradus consanguinitatis ad dignoscendum, quis defuncto proximior.

REsp. Primò in genere: aliter computantur hi gradus in Jure civili in ordine ad successiones hereditarias, aliter in Jure canonico in ordine ad contrahendum matrimonium, ut constat ex *c. ad sedem. 2. caus. 35. q. 5.* computantur autem hi gradus in ordine ad hereditates in linea recta tam ascendentium quam descendantium pari ratione tam secundum Jus Canonicum quam Civile; dum in utroque recepta est hæc regula: tot sunt gradus, quot sunt generationes seu personæ generatæ, nempe communi stipite, à quo prima origo consanguinitatis ducitur, sic pater & filius in primo gradu juncti sunt, avus & nepos in secundo, proavus & pronepos in tertio, & sic deinceps juxta *cit. c. ad sedem. & §. primo gradu. Inst. de gradib. cognat.* In linea vero collateralis seu transversa, tam æquali, quam inæ-

quali alia ratione computantur hi gradus in ordine ad hereditates à Jure civili, quam à Jure canonico in ordine ad matrimonium, quamvis computatio illa Juris civilis in ordine ad hereditates servanda sit tam in foro Ecclesiastico quam seculari, quippe à SS. Canonibus recepta & canonizata. Arg. *cit. c. 2. caus. 35. q. 5.* uti & è contra computatio Juris canonici in ordine ad matrimonium servanda, tam in foro civili quam Ecclesiastico; idque tam in terris Imperii, quam Ecclesiæ, ut fatentur Civilistæ. Pirh. *b. 1. n. 3. in fine.* Reiffenst. *n. 3.* ita ut computatio graduum quò ad successionem hereditariam fiat à Jure canonico eodem modo, quò à Jure civili; similiter computatio quò ad matrimonium pari modo fiat à Jure Civili & Canonico, totaque diversitas sit penes objecta, ut bene Reiffenst. *n. 8.* Fit autem in ordine ad successionem hereditariam hæc ratio, ut tot censeantur gradus, quot sunt personæ collaterales ex utraque parte vel linea transversa, unà demptâ, communi nimirum stipite; adæque tot gradibus duæ personæ in linea hæc distant inter se, quot ex utraque parte numerantur personæ usque ad communem stipitem, in quo conveniunt. Sic v. g. duo fratres sunt in secundo gradu, seu distant duobus gradibus inter se; quia sunt duæ personæ, & pater eorum, qui est in linea recta, in quo conveniunt, non computatur: Unde & in hac linea non datur primus gradus; cum frater fratri non per se sed per patrem vel matrem, qui non computantur, jungantur. similiter duo patruels seu duorum fratrum filii sunt seu distant inter se in quarto gradu; quia in utraque linea, dempto stipite, sunt quatuor personæ, nempe duo patres & duo eorum filii seu patruels, dempto eorum avo. Item nepos & patruus seu frater patris distant in tertio gradu; quia in utraque linea transversali usque ad communem stipitem numerantur tres personæ, nempe pater ejusque frater & nepos. ita Arg. *tot. cit. Inst. de grad. cognat. & cit. can. 2.* Pirh. & Reiffenst. *ll. cit.* In ordine verò ad contrahendum matrimonium, secundum hanc regulam pro linea collateralis æquali sic fit computatio; ut quot gradibus singulæ personæ, de quibus queritur, distant à communi stipite, tot quoque gradibus inter se distare censeantur. pro linea verò collateralis inæquali tot gradibus personæ distant inter se, quot gradibus remotior distat à communi stipite.

Quaest. 778. Qui & quo ordine succedant descendentes seu liberi suis parentibus, vel à successione excludantur.

1. REsp. Primò: succedunt liberi primi gradus, hoc est distincti à nepotibus, qui sunt liberi secundi gradus, naturales & legitimi simul (quales sunt & dicuntur, qui ex justis nuptiis seu legitimo matrimonio procreati, etsi statim primo post nuptias mense nati (ut enim quis legitimus dicatur, non tempus conceptionis, sed nativitas inspicitur. *L. 11. c. de nativ. liber. quod secus erat jure ff. L. 11. ff. de stat. hom.)* sine differentia sexus, seu sive sint mares, sive fœminæ (nisi statutis aliter introductum, uti olim apud Israëlitas. *Num. c. 27. v. 8.* & hodie jure feudali fœminæ regulariter perpetuo excluduntur, nisi feudum sit fœmineum, vel ex pacto ad fœminas transitorium. Lauterb. *in ff. de success. civil. intest. §. 11.*) vel etiam statutus, seu sive laici & sæculares, sive Clerici, etiam Religiosi. *L. 56. §. 2. c. de Episc. & Cler.* nisi ex regula vel facta professione sint incapaces bonorum possidendorum. Lauterb. *§. 14.* Item sive constituti tempore mortis patris sub patria potestate, sive jam emancipati, quòd tamen restringendum ad jus succedendi,

cedendi, quo æqualiter, & non quò ad modum; cum sui seu sub patria potestate constituti ipso jure acquirant hereditatem, eamque tanquam quæsitam transmittant ad omnes suos heredes; emancipati autem succedunt quidem cum suis, at non ipso jure acquirunt hereditatem, sed prius voluntatem adeundo, aut bonorum possessionem agnoscendo declarant. §. 3. *Inst. de hered. qual. & diff. l. 14. ff. de suis & legit.* Lauterb. l. c. §. 13. Item sine differentia natiuitatis, seu siue sint jam nati, siue ex eodem matrimonio post mortem patris nascuntur. §. 2. & 8. *Inst. de hered. que ab intest.* modò talis posthumus ante patris mortem conceptus, vivus in lucem editus debito tempore, etsi statim mortuus. Lauterb. l. c. §. 11. Hi inquam liberi omnes in capita, siue æqualibus portionibus ab intestato succedunt patri & matri; etsi ex diversis matrimoniis nati, separatim ac distinctè suo singuli parenti. L. 3. & seq. c. de secund. nupt. ita ut excludant, non tantum collaterales cognatos. v. g. patruos & avunculos, sed & ascendentes, nempe avos & proavos; uti & descendentes nepotes, casu quo horum patres adhuc vivunt. ita habet communis juxta *Auth. in succes. c. de suis & legit. Auth. de hered. ab intest. venientib. §. 1. coll. 9. Novel. 118. c. 1.* Idem dicendum de liberis ex putativa uxore, dum nimirum matrimonium ex unius vel utriusque contrahentium erronea opinione justum bona fide contractum, natis; cum & hi juris fictione habeantur pro legitimè natis. c. 2. & 14. *qui fil. sint legit.* Palæot. c. 6. n. 10. Sanch. de matrim. l. 8. d. 34. n. 46. Gail. L. 1. obs. 112. n. 12. Richter. de success. ab intest. S. 1. memb. 1. num. 4. Lauterb. l. c. §. 9.

2. De cætero extenditur responsio primò ad liberos naturales non legitimè natos, sed legitimatos. & primò quidem ad legitimatos per subsequens matrimonium (intellige contractum, siue ante, siue post natiuitatem prolis, etiam in articulo mortis; imò etsi interea aliam duxisset, modò tempore conceptionis pater & mater habiles erant ad contrahendum. Arg. c. e. anta. qui fil. sint legit. & ibi. Barbof. & AA. communiter) hi enim, siue soli sint, siue cum aliis legitimè natis, quibus in omnibus æquiparantur, succedunt æqualiter. L. 10. c. de nativ. liber. Novel. 12. c. 4. §. 2. *Inst. de hered. que ab intest. cit. c. tanta. & ibi. Gl. v. legitimi.* & Barbof. n. 14. Gail. L. 2. obs. 141. n. 1. Pirh. h. t. n. 6. Lauterb. l. c. §. 15. qui etiam ait ex communi DD. & in praxi recepta sententia eos quoque admitti, saltem de consuetudine, in successione feudali, citatis pro hoc pluribus.